21. Naar het hs. Vaalbeek, Minderbroedersklooster A/31, f. 254r-v.

*Jord.* ipsa enim carnem spiritui et spiritum suo subigit creatori, quatinus deo spiri-  
*Grote* prohibitionibus et voluntati dei, et ipsa facit sensus et bestiales vires sub-  
*Brul.* danich den gheboden ende den verboden ende den wille gods. Ende  
*XII D.* danich den gheboden ende verboden, ende den wille gods. Ende si  
*Virt.* et prohibicionibus ac dei voluntati. Ipsaque

*Jord.* tum et spiritu sensualitatem gubernante, hostia vivens, sancta deo placens,  
*Grote* iectas supreme rationi, sic quod homo congrue et racionabiliter vivit;  
*Brul.* si maect de zinne ende de velijcke crachte onderdanich der overster  
*XII D.* maect die sinne ende die velike cracht onderdanich der overster reden  
*Virt.* facit sensus et bestiales vires supreme rationi subiectas,

*Jord.* et rationabile obsequium offeratur, nec modo dei mandatis et divinae  
*Grote* redenen, also dat de mensce tamelijc ende redelijc levet.  
*Brul.* also dat die mensche tamelic ende redelic leeft.  
*XII D.* also dat die mensche tamelic ende redelic leeft.  
*Virt.* sic quod homo congrue et racionabiliter vivit,

*Jord.* subdit hominem voluntati, verumetiam ecclesiasticis subicit sacramentis,  
*Grote* facit hominem quoque subiectum et obedien-  
*Brul.* Ende si maect den mensche onderdanich ende  
*XII D.* Ende si maect den mensche onderdanich ende  
*Virt.* facitque hominem subiectum et obedientem

*Jord.* praeceptis, iussionibus, consilijs, dogmatibus, scripturis et moribus universis.  
*Grote* tem sancte ecclesie, sacramentis, prelati et eorum bonis doctrinis, preceptis  
*Brul.* ghehoorsam der heyligher kercken, ende den sacramenten, ende den prelaten  
*XII D.* ghehoorsam der heiligher kerken, ende den sacramenten, ende den prelaten,  
*Virt.* sancte ecclesie, sacramentis, prelati, et eorum bonis

*Jord.* et consilijs eorum et omnibus bonis consuetudinibus in sancta ecclesia  
*Grote* ende harer leeren ende haren gheboden ende haren raden, ende alle der  
*Brul.* ende hoerre leeren ende hore gheboden, ende hoerre raden, ende alle der  
*XII D.* doctrine, preceptis et consilijs eorum et omnibus bonis consuetu-  
*Virt.* doctrine, preceptis et consilijs eorum et omnibus bonis consuetu-

*Jord.* Subiectumque facit hominem omni  
*Grote* consuetis. Ipsa facit hominem  
*Brul.* goeder ghewoenten, diere men pleghet inder heiligher kerstenheit. Si maect  
*XII D.* goeder ghewoenten, die men pleecht inder heiligher kerstenheit. Si maect  
*Virt.* dinibus in sancta ecclesia consuetis. Ipsa facit

*Jord.* humanae creaturae propter deum, et in dandis consilijs, auxilijs, et ob-  
*Grote* paratum et frangibilem seu flexibilem subtus omnem hominem in consilijs  
*Brul.* den mensche oec ghereet ende gheboecsæm onder alle menschen in rade  
*XII D.* den mensche oec ghereet ende gheboechsam onder alle menschen in rade,  
*Virt.* hominem paratum et frangibilem seu flexibilem subtus hominem in con-

*Jord.* sequijs tam corporalibus quam spiritualibus promptum facit ac hilarem,  
*Grote* in factis, in servicio corporali vel spirituali secundum indigentiam  
*Brul.* in dade, in dienste, lijflijcke ende gheestelijck, na dats yghelijc behoeft  
*XII D.* in dade, in dienste, lijflic ende gheestelic, na dats een yghelic behoeft  
*Virt.* silijs, in factis, in servicio corporali vel spirituali secundum cuiuslibet

*Jord.* prout salva discretionis regula unicuique noverit oportunum  
*Grote* cuiuslibet et secundum discrecionem...  
*Brul.* ende na besceenheit...  
*XII D.* ende na bescheidenheit...  
*Virt.* indigenciam et discrecionem.

*Jord.* ...ipsa praelatis reverentiam et auctoritatem, subiectis condescentiam et  
*Grote* ...Ipsa facit pacem in congregacione, scilicet secundum quod ad prelatum  
*Brul.* ...Si maect vrede in sameninghen : esse inden prelaet, also alst hem toebe-  
*XII D.* Ende si maect vrede in versameninghe. Want niemant en mach ghewaelic  
*Virt.* Facitque pacem in conventibus et congregacionibus. Nemo enim potest vera-

*Jord.* benignitatem exhiberi procurat, et pace continua foederat universos ;  
*Grote* pertinet in ipso prelato fuerit trahit sub eo eos qui sibi debent esse  
*Brul.* hoort, si trect die gheene, die onder hem sijn ;  
*XII D.* vredsam wesen dan die ghewarighe ghehoersam mensche.  
*Virt.* citer esse pacatus, nisi verus obediens.

*Jord.* ipsa amatorem suum inferioribus reddit imitabilem, aequalibus consocia-  
*Grote* subiecti. Ipsa tenet pacem et exercitium inter pares, qui eam tenent, a  
*Brul.* si hout de vrede ende effenheit met den gheenen, dien si ghe-  
*XII D.*  
*Virt.*

*Jord.* bilem, superioribus amabilem, deo acceptabilem, et ab eo exaltabilem, aeter-  
*Grote* superioribus suis et preceptoribus diligetur, a deo cum donis suis perpe-  
*Brul.* lijck sijn ; ende diese hout, hi wert ghemint vanden gheenen, die ghebieden  
*XII D.* Ende oec wert hi ghemint van alle den ghenen, daer hi bi wandelt.  
*Virt.* Etiam verus obediens diligitur ab omnibus inter quos conversatur.

*Jord.* naeque gratiae donis ditabilem.<sup>22</sup>  
*Grote* tuis sublimabitur et dilatabitur.<sup>23</sup>  
*Brul.* ende boven sijn ; ende hi wert ghehoghet ende gherijct van gode met sinen  
 gaven, die eeuwich sijn.<sup>24</sup>  
*XII D.*<sup>25</sup>  
*Virt.*<sup>26</sup>